REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2014

(Do Sr. Deputado Helcio Silva)

Solicita informação ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Saúde, quanto à
construção de Unidades de Pronto
Atendimento – UPA – no município de
Suzano, localizado na região
metropolitana de São Paulo.

Sr. Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º da Constituição Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que, após consulta a Mesa, seja solicitada a sua Excelência o Ministro da
Saúde, Sr. Arthur Chioro, informações em relação à construção de Unidades
de Pronto Atendimento – UPA – no município de Suzano, localizado na região
metropolitana de São Paulo.

Brasília, de 26 de maio 2014.

Helcio Silva
Deputado Federal

PT-SP

JUSTIFICAÇÃO

A fiscalização sobre o regular andamento de aplicação dos recursos públicos é
indispensável para o desenvolvimento social no Estado Democrático de Direito,
sendo este um dos deveres dos parlamentares em todas as esferas de
governo.

Nesse sentido, buscando melhor atender as necessidades da nossa sociedade,
bem como garantir a lisura adotada pelo Governo Federal no que concerne a
transparência da gestão do erário, solicito informações detalhadas ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde, Sr. Arthur Chioro, quanto ao
andamento dos projetos e envio de recursos públicos para a construção de
Unidades de Pronto Atendimento – UPA – no município de Suzano, localizado
na região metropolitana de São Paulo.

Brasília, de26 de 2014.

Helcio Silva
Deputado Federal

PT-SP